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2 6 6  Övriga recensioner

ska han ha m ö jligh et att fa skräddarsydda upp­
g ifte r från datacentralen. D e n  andra g rup pen  in­
vänder att detta är en tungrodd rutin. B o k e n , 
inte m agnettapen, är det flexib laste  instrum entet. 
D e  två uppfattningarna beh ö ver inte utesluta va­
randra. V i b eh ö ver t. ex. k o n k o rd an ser, index och 
o rd b öck er som  kan fa stor spridning och använ­
das av m ånga forskare. M en  det b eh ö ver inte 
u tesluta att textark iven  m åste stå b eredd a att ta 
em ot fo rsk are  m ed specialproblem .

N ä r  ett forskn in gsom råde utvecklas äger så 
sm åningom  en m er e ller m indre stark specialise­
ring rum . D etta  gäller även datam askinell språk- 
och litteraturforskning. M an ser det tydligt när 
m an jäm för de tre senaste an tologiern a m ed tid i­
gare. Specialiserin gen  är säkert nödvändig, m en 
det kan inte hjälpas att flera  uppsatser ter sig täm ­
ligen triviala och ännu fle r  syn nerligen  intrikata. 
F ö r den som  är intresserad av lex ik o grafi, tex t­
kritik , m etrik , fö rfat tar be stäm ning, stilfo rskn in g 
e lle r  tem atisk innehållsanalys har dessa vo lym er 
ändå en hel del att b juda.

Ja n  Thavenius

Press och litteratur

V id  A vdeln in gen  fö r  pressforskn in g vid L itteratur­
veten skap liga institutionen i Lund sysslas inte en­
bart m ed det om fattande registrerin gsarbetet fö r 
S ven sk t pressreg ister, v ilk e t hittills resu lterat i tre 
vo lym er som  täcker åren 18 8 0 - 1 8 9 4  ( 1 9 6 7 -  
19 7 4 ). Sedan 19 7 2  utger man också tillsam m ans 
m ed m oderinstitutionen skriftserien  Press & Lit­
teratur; v ilk en  innehåller företrädesvis m indre 
b idrag av litteratur- och pressveten sk ap lig  karak­
tär. T re  num m er har hittills ( 19 7 4 )  publicerats: 1 .  
Norrköpings Tidningar 1880-98, en innehålls- 
analytisk pilotstudie ( 19 7 2 ) ,  2. Åtta press histo­
riska studier ( 19 7 4 )  och 3. 1800-talets julpub­
likationer som litterärt forum ( 19 7 3 ) .

Författarna till dessa  sam m anlagt 10  uppsatser 
tillhör e lle r  har tillhört den litteraturvetenskapliga 
institutionen i Lund. E ld sjä la rn a  vid pressforsk - 
ningsavdelningen och bakom  skriftserien  är Per 
R yd én  och Ingem ar O scarsson, v ilka  står dels som  
red ak törer och dels som  författare till m etodstu­
dien i serien s fö rsta  num m er. D e  bidrar dessutom  
m ed varsin uppsats i det andra num ret, v ilk e t f. ö. 
— av både uppsatsernas om fån g och skiftan de kva­
litet att döm a — uppen barligen  har trebetygsför- 
fattare (e ller m otsvarande i det nya system et) som  
bidragsgivare. M ats B ram stån g har skrivit om  ju l­
publikationerna.

D e  1 0  uppsatserna utgör en b rok ig  sam ling av 
äm nen, prob lem stä lln in gar och m etod er av hu­
vudsakligen  trad itionell litteraturveten skaplig  art. 
D en  gem en sam m a näm naren är behandlingen av

k ontaktpunkter av något slag m ellan press och 
skönlitteratur. F lertalet av studierna är tidsm ässigt 
knutna till den p erio d  p ressreg istret om fattar. H är 
behandlas skön litteraturen  närstående p ressgen rer 
i » ’E n  afdelning fö r sig m ed strängt afm ätta gräns- 
lin ier’ . O m  feu ileton en  (’fö lje to n g e n ’) i några 
eu ro pe isk a  länders press, främ st under 18 0 0 - 
talet» (I. O scarsson), » D e t sven ska tidningskåse- 
riet 18 5 0 - 19 0 0 »  (A . Ericsson) och  » ’O scar L ever- 
tin, k rö n ik ö r ’ . En  ko rt ep isod  i en kortlivad  tid­
ning» (P. R yd én ). U n dersö k n in gar gö rs av » P re­
sentation och värd erin g  av litteratur i Social- 
D em o k raten  och V årt Land år 18 8 7 »  (B . G ö ra n s­
son), »A n n o n serin gen  av skön litteratur i dagspres­
sen bokhösten  18 8 0 »  (H . T h o rse ll)  och  » 18 0 0 -  
talets ju lpu b lik atio n er som  litterärt forum » (M . 
Bram stång). I en studie ges en fö reställn ing om  
»Litterärt utlandsklim at under 180 0 -ta le t. N åg ra  
an teckningar om  recen sio n er av en gelsk , fransk 
och tysk litteratur» (C .-G . H olm b erg). T rad itio ­
nella kom paration er m ellan ve rk lig h e t och fik tion  
utförs i » Ivar L o-Joh an sson s Jou rn a listen . T id - 
n ingsvärlden och dess verk ligh etsb ak gru n d»  (C .-G . 
Evenäs) och » Jon as och drakarna. E n  studie av 
Sigfrid  Siw ertz ’ rom an och den bakom liggan de 
pressverk ligh eten »  (J. Sm ith).

U tveck lan d et av användbara och relevan ta 
kvantitativa m etod er är en v ik tig  u ppgift inom  
p ressforskn in gen . På detta om råde gö rs fö rtjän st­
fu lla fram steg i några av uppsatserna. D e t gäller 
fram för allt den innehållsan alytiska m etodstudien  
av N o rrk ö p in g s  T idn in gar 18 8 0 - 9 8 . O scarsson- 
R y d én  p rö var här en kvantitativ  innehållsana- 
lytisk  m etod ik  på en landsortstidning i syfte  att ge  
en referen sram  till den stora m ängden kvantitativa 
uppgifter som  redovisas i p ressreg istret, där lan­
dets äldsta provin stid n in g inte ingår. D etta  uttala­
de, en sm ula besyn nerliga, p rim ära syfte  m ed un­
dersökn in gen  är dock  av ringa intresse. B etyd lig t 
m er intressant och den egen tliga avsikten  är till- 
läm pningen av den kvantitativa innehållsanalysen, 
som  här m ig veterlig t används i m etod isk t m er 
m ed veten  fo rm  fö r  fö rsta  gån gen  i den inhem ska 
litteraturforskningen .

T ill fö rtjän stern a  i studien hör den noggranna 
presen tation en  av statistiskt säkerställda u rvalsfö r­
faranden och re liab ilitetsprövn in gar, v ilka  är v ik ti­
ga  delar av tekn iken  och utan v ilk a  m etoden inte 
egen tligen  kan sägas ha något berättigande. D ä r­
em ot kan invändningar resas m o t k ategoriin d el­
ningen, som  bl. a. rym m er an akron ism er b eträf­
fande avgränsningen av den u n d ersö kta tidningens 
ku lturm aterial. Författarn a tycks vara  m ed vetn a 
om  detta, m en har m ärkligt nog bortsett från p ro ­
b lem et i deras strävan att k o n stru era  innehållska- 
tegorier av g en ere ll g iltighet, applicerbara även på 
m odern are pressm aterial än det här aktuella. D e t 
fö rtjän ar att i detta  sam m anhang påp ek a en u pp­
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enbar fara vid  användandet av kvantitativ m etodik. 
M eto d ern a riskerar att dra uppm ärksam heten från 
s jä lva  pressen  och dess egen art och bli ahistoriskt 
styrande fö r  problem ställn ingarna. B ak o m  ligger 
bristen på teorib ildning inom  både internationell 
och inhem sk pressforskning. R esu ltatet av un­
dersökn in gen har m ed nödvändighet blivit m a­
gert. S iffro rn a  ö ver  p ro po rtio n er m ellan ett antal 
re lativt g ro va  innehållsliga kategorier blir intres­
santa fö rst då de kan jäm föras m ed m otsvarande 
u ppgifter från studier av andra tidningar från 
sam m a ep o k , m en kan ske främ st från o lika p erio ­
d er i pressh istorien .

A v  uppsatserna i skriftserien s 2 :a  num m er vill 
jag  fram hålla B irg itta  G öran sson s både m etodiskt 
och resultatm ässigt g ivande undersökning av litte­
rärt m aterial i den kristet konservativa  V årt Land 
och den socialdem okratiskt radikala So cial-D em o- 
kraten fö r år 18 8 7 . H o n  frågar sig om  tidning­
arnas resp ek tive  po litisk a  värderin gar fram förda 
på led arsidorn a återspeglar sig även i urvalet och 
presen tation ern a av litterärt m aterial. I frågeställ­
ningen rym s en aspekt på pressen s o b jek tiv ite ts­
problem . Ä v e n  om  hennes g ro va  typisering av 
»riktat» och »oriktat» m aterial är något suddig 
och u n d ersökningsm aterialet av ringa om fattning, 
är g rep p e t om  äm net intressant. O ch resultatet 
inte minst. I båda tidningarna visar sig litteratur­
värd erin gen  vara m yck et nära ansluten till deras 
resp ek tive  allm änna värderingar. D e  e rb ju d er helt 
en kelt läsarna två o lik a  ku lturer. D e t en da g em en ­
sam m a ku ltu rm ateria let u tgörs av den enas smä- 
delser g en tem o t den andra. Styrn ingen  är m ycket 
hård, v ilk e t också fram går av att inte ett recen - 
s io n so b jek t är gem ensam t.

D e t tyngst vägande bidraget i Press &  Litteratur 
2 läm nas av O scarsson  i hans faktaspäckade ö ve r­
sikt ö ve r  den svårö verskåd liga feu illeton en  i euro- 
papressen  un d er 1800 -ta let. H an  u treder m ed 
hjälp av den eu ro p e isk a  pressforskn in gen s be­
greppsb ild n in g  dess ursprung, k largör de journ a­
listiska uttryckssättens karakteristika och fö lje r  
gen rern as o likartade u tvecklin g i främ st Fran krike 
och T ysk lan d , m en även i D an m ark och Sverige. 
D en  ged ign a fram ställn ingen är övertygan de ut­
om  beträffan de den skandinaviska feu illeton en , 
där författaren  har svårt att bem ästra m aterialet. 
T ill en del beror det på att han tillm äter typogra­
fisk a  arrangem ang alltför stor betydelse  i sam band 
m ed inringningen av det journ alistiskt-litterära 
k o m p le x  som  feu illeton en  utgör i dansk och 
sven sk  press. R ö ran d e den na m åste man nog labo­
rera  m er renodlat än O scarsson g ö r  m ed k riterier 
som  fram ställn ingssätt, språklig-stilistisk tendens 
och form - och stilv ilja  vid  genreavgränsningarna.

D e  tre num ren av Press &  L itteratur visar pro v  
på lovvärda , kvali te tsm ässigt m ycket skiftande an­
satser inom  sven sk  pressforskn in g . U ppsatsern a

ger också en k lar bild av den lundensiska press­
forskn in gens huvudsakliga inriktning på trad itio­
nella litteraturvetenskapliga äm nen och frågeställ­
ningar. U tgångspunkten är inte själva pressen , 
utan m an sök er m ed få  undantag efter skön littera­
tur, dess spår och m an ifestationer i tidningarna. 
M an u n d ersöker h ellre  annonseringen av skön lit­
teratur i dagspressen än själva annonsernas form , 
innehåll och betydelse  fö r  pressen , h ellre  ju lpu b ­
likationerna som  publiceringsställen fö r skön lit­
terära författare än dessa publikationers specifika 
karaktär som  pressalster.

Landets pressforskn in g skulle säkerligen på sikt 
vara betjänt av en frigörelse  från litteraturveten­
skapen. D en  b eh över vitaliseras m ed tvärveten ­
skapliga in jektion er och söka sig in m ot pressen  
som  utgångspunkt fö r forskn in gen. H är väntar ett 
enorm t m aterial på h istorisk gen om lysnin g av 
pressen  och opinionsbildningen, pressideo logier, 
pressm iljöer, tidningsekonom i, trycktekn ik , jo u r­
nalistyrket, journalistiska u ttrycksform er etc.

Bo Andér

M argareta W inqvist: Den engelske Robinson Crusoes 
sällsamma öden och äventyr genom svenska språket. 
Skrifter utgivna av Sven ska B arn boksinstitu tet, nr
2. B on n iers. Sthlm  19 7 3 .

1 9 7 1  startade Sven ska B arn boksin stitu tet en 
skriftserie m ed Pär B ergm ans Studier kring T an t 
G rö n , T an t B ru n  och T an t G red elin  som  första  
num m er. 19 7 3  togs steget från sm åbarnsböckerna 
till ungdom sboken, fö r att inte säga vuxen littera­
turen. D å  utökades näm ligen serien m ed M argare­
ta W inqvists D en  en gelske R o b in so n  C ru soes säll­
sam m a öden och äventyr gen om  sven ska språket.

B o k en  är ett välkom m et b idrag till kartlägg­
ningen av barns och ungdom s läsning i Sverige . 
Ä ven  de som  vanligen betvivlar värdet av fo rsk ­
ning på detta om råde torde erkänn a det berättiga­
de i M argareta W inqvists arbete. H är rör det sig ju  
om  en bok  som  ursprungligen tillhört vuxen litte­
raturen och som  dessutom  fått en sådan central 
betydelse  fö r barn- och ungdom slitteraturen att 
den g ivit upphov till en ny gen re , den s. k. robin- 
sonaden.

Författarinnan har haft en intressant föregån g­
are i den tyske p ro fessorn  H erm an n  U llrich , som  
redan 18 9 8  gav  ut en bib liografi om fattande R o - 
binsonöversättningar och robinsonader från hela 
världen. D en  u tgjorde första  delen av en tilltänkt 
»G esch ich te  des W eltbuches R o b in so n  C ru so e» , 
m en de resterande två delarna fu llbordades aldrig, 
trots att U llrich  tycks ha ägnat större delen av sitt 
liv  åt D e fo e s  rom an.

Förutom  bibliografin  skulle U llrichs planerade 
m agnum  opus ha om fattat »G esch ich te»  och » K r i­


